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Nowe stanowisko Poa bulbosa (Poaceae) 
z Wyżyny Sandomierskiej

Poa bulbosa L. (wiechlina cebulkowata) jest wieloletnią, gęstokępkową trawą o szarozie-
lonej barwie. Wykształca typowe, cebulkowato zgrubiałe nasady pędów. Wzniesione źdźbła 
zakończone są podłużnie jajowatą wiechą o długości do 8 cm. Roślina kwitnie od kwietnia 
do maja, preferuje stanowiska słoneczne i ciepłe (Falkowski 1982; sudnik-wójcikowska 
& cwener 2012). Porasta suche zbocza, murawy, a także widne lasy, przydroża i nasypy. 
Spotykana w rozproszeniu na obszarze całego kraju (sZaFer 1919; sZaFer i in. 1969), 
jednak jej rozmieszczenie jest słabo poznane i wymaga rewizji taksonomicznej. 



 Notatki botaniczne 195

Obszar występowania Poa bulbosa rozciąga się od północno-zachodniej Afryki, przez 
centralną i południową Europę, aż do południowo-zachodniej Azji (Meusel i in. 1965). 
Jest gatunkiem charakterystycznym dla zbiorowisk kserotermicznych z klasy Festuco-Bro-
metea (MatusZkiewicZ 2013). Wykazuje interesującą adaptację do suchych warunków sie-
dliskowych jaką jest pseudożyworodność (pseudoviviparia), czyli przekształcenie kłosków 
w kwiatostanach w wegetatywne rozmnóżki (kaMiński & rutkowski 2009). Są one zdolne 
do fotosyntezy na każdym etapie swojego rozwoju i po odpadnięciu od rośliny rodziciel-
skiej zakorzeniają się w podłożu. Przystosowanie to wyraźnie skraca proces zwiększania 
populacji gatunku, w porównaniu do rozmnażania płciowego. Zaznaczyć należy, iż zja-
wisko to różni się od klasycznej viviparii, stwierdzonej między innymi u innych przed-
stawicieli rodziny Poaceae (np. w rodzajach Secale, Hordeum czy Avena), gdzie nasiona 
kiełkują, będąc jednocześnie połączonymi z rośliną macierzystą (veGa & rúGolo de 
aGrasar 2006).

Gatunek w Polsce notowany na rozproszonych stanowiskach z terenu całego kraju (m.in.: 
sZaFer 1919; kobendZa 1932; Ćwikliński 1974; ceynowa-Giełdon 1988; ciosek 1999; 
kaMiński & rutkowski 2009; Ziarnek & Ziarnek 2011; kwiatkowski 2013; Puchałka 
& PiwcZyński 2013). Dotychczas nikt nie podawał Poa bulbosa z terenu Wyżyny San-
domierskiej. Najbliżej położone lokalizacje pochodzą z sąsiadującego z nią Przedgórza 
Iłżeckiego, skąd podano jedno stanowisko w rezerwacie Ulów koło Bałtowa (Piwowar-
cZyk 2010) oraz dwa stanowiska z okolic Kazimierza Dolnego na terenie mezoregionu 
Płaskowyż Nałęczowski (kucharcZyk 2001).

Wyżyna Sandomierska leży w południowo-wschodniej Polsce, jest częścią makroregionu 
Wyżyna Kielecka (kondracki 2011). Pod względem geobotanicznym obszar ten zaliczany 
jest do krainy Miechowsko-Sandomierskiej i Okręgu Sandomiersko-Opatowskiego. Jego 
charakterystyczną cechą jest obecność grubej pokrywy lessowej oraz wykształconych na 
niej zbiorowisk kserotermicznych (sZaFer & ZarZycki 1977). Flora i roślinność Wyżyny 
Sandomierskiej stanowiły przedmiot wielu badań, czego dowodem są publikacje, m.in.: 
łaPcZyńskieGo (1887), GłaZka (1968a, b, 1978), kostrakiewicZa i PoPka (1972), ruraŻ 
(2015, 2016), Panek (2016), Panek i ruraŻ (2016). Autorzy zwracali uwagę głównie 
na florę i roślinność kserotermiczną z rzadkimi, zagrożonymi i chronionymi gatunkami, 
np.: Cerasus fruticosa, Gentiana cruciata, Linosyris vulgaris, Scorzonera purpurea oraz 
Stipa capillata.

Podczas badań florystycznych na terenie Sandomierza (południowa część Wyżyny 
Sandomierskiej), w maju 2016 r. odnotowano nowe stanowisko Poa bulbosa fo. vivipara 
(Ryc. 1). Gatunek ten tworzy bardzo liczną populację na Cmentarzu Katedralnym przy 
ul. Adama Mickiewicza (GPS: 50°41′4.73″N 21°44′38.45″E, kwadrat FE9224 w siatce 
ATPOL o boku 1 km).

Poa bulbosa fo. vivipara na terenie Cmentarza Katedralnego jest jedynym przedsta-
wicielem gatunków charakterystycznych dla muraw kserotermicznych z klasy Festuco-
-Brometea. Większość populacji występuje w pełnym nasłonecznieniu, jedynie populacje 
rosnące bliżej muru znajdują się pod ażurowym okapem drzew (15–40% zacienienia), 
głównie przez Fraxinus excelsior, Fagus sylvatica, Taxus baccata i Aesculus hippoca-
stanum. Z uwagi na obecność muru ochraniającego przed silnymi podmuchami wiatru oraz 
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południowej ekspozycji szybko nagrzewających się betonowych podmurówek nagrob-
nych, warunki termiczne i świetlne cmentarza są porównywalne do panujących na natu-
ralnych siedliskach kserotermicznych. Być może z tego względu osobniki tworzące oma-
wianą populację są wyjątkowo bujne (Ryc. 1). Często tworzą zwarte płaty nie tylko na 
ścieżkach i chodnikach wokół grobów, murów, ale także bardzo licznie notowane były na 
samych grobach. Gatunek rośnie głównie w towarzystwie roślin związanych ze zbiorowi-
skami antropogenicznymi z klasy Stellarietea mediae oraz Artemisietea vulgaris, łąkowymi 
charakterystycznymi dla syntaksonów Molinio-Arrhenatheretea oraz grądowymi z klasy 
Querco-Fagetea, zwłaszcza z licznym wystąpowaniem Corydalis solida.

Pomimo że na terenie Wyżyny Sandomierskiej występują murawy kserotermiczne, 
żaden z wielu badaczy tychże zbiorowisk nie notował Poa bulbosa w tym regionie. Stano-
wisko P. bulbosa odnotowane na terenie cmentarza w Sandomierzu jest nowe zarówno dla 
miasta, jak i całej Wyżyny Sandomierskiej. 

Summary. A new locality of Poa bulbosa (Poaceae) on the Sandomierz Upland. In May 2016 a new 
locality of Poa bulbosa fo. vivipara was found in the Cathedral Cemetery in Sandomierz (southern San-
domierz Upland). There it occurred abundantly (Fig. 1) on graves, paths and along walls in anthropogenic 
phytocoenoses of the classes Stellarietea mediae and Artemisietea vulgaris, with admixture of species 
of Querco-Fagetea, especially Corydalis solida.

Ryc. 1. Populacja Poa bulbosa fo. vivipara na terenie Cmentarza Katedralnego w Sandomierzu (fot. M. Panek)

Fig. 1. Population of Poa bulbosa fo. vivipara in Catedral Cemetery in Sandomierz (photo M. Panek)
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Notatki florystyczne z okolic Biłgoraja 
(Równina Biłgorajska, Polska wschodnia)

Flora roślin naczyniowych okolic Biłgoraja nie została dotychczas w pełni opracowana. 
W literaturze (np. iZdebski 1962, 1963a, b, 1964; krZacZek 1967a, b, 1968a, b, c; krZa-
cZek & krZacZek 1969, 1977; iZdebski i in. 1988, 1991, 1992a, b; Fijałkowski i in. 1991; 
Fijałkowski 1994; Fijałkowski & wawer 1994) istnieje szereg informacji dotyczących 
stanowisk roślin naczyniowych w bliższym lub dalszym sąsiedztwie Biłgoraja, jakkolwiek 
są to dane w znacznym stopniu niekompletne. Nie odnaleziono żadnych publikowanych 
informacji na temat występowania roślin naczyniowych w miejscowościach przylegających 
do Biłgoraja od południowego zachodu. W niniejszej notatce przedstawiono dane flory-
styczne dla miejscowości: Dereźnia (wraz z przysiółkami), Wola Dereźniańska i Majdan 
Stary, uzupełniające w znaczący sposób informacje o rozmieszczeniu 51 gatunków roślin 
naczyniowych na terenie Polski (Zając & Zając 2001). 

Badania terenowe prowadzono wiosną i latem 2015 r. w sześciu jednostkach kartogramu 
ATPOL o boku 2 km, zlokalizowanych w dwóch kwadratach o boku 10 km, oznaczonych 
symbolami FF09 i FF19 (Ryc. 1). Spośród odnalezionych 391 gatunków, do niniejszej 
notatki wybrano jedynie te, które w Atlasie rozmieszczenia roślin naczyniowych w Polsce 
(Zając & Zając 2001) nie zostały podane z kwadratów o boku 10 km. Nomenklaturę 


